
 

 

Об утверждении Порядка учета детей, подлежащих обучению по 

образовательным программам начального общего, основного общего, 

среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных 

организациях Буденновского муниципального округа 

 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ                 

«Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 24 июня 1999 г. № 120-ФЗ 

«Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних», Уставом Буденновского муниципального округа 

Ставропольского края администрация Буденновского муниципального округа 

Ставропольского края 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок учета детей, подлежащих 

обучению по образовательным программам начального общего, основного 

общего, среднего общего образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях Буденновского муниципального округа.  

 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Буденновского муниципального округа 

Буримову М.А. 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

Глава Буденновского  

муниципального округа                                                                     А.Н. Соколов 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
АДМИНИСТРАЦИИ БУДЕННОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

ПРОЕКТ 

 

2021 г.                                  г. Буденновск                                     №  

consultantplus://offline/ref=18A8955A885D605822E0E671AD572ED84D4DAD74A58D5D4E6957C0DF02oAuBN


 2 

                                                                                                                 Утвержден 

                                                                              постановлением администрации  

                                                                    Буденновского муниципального  

              округа 

                                                                  от     2021 г.   №  

 

 

Порядок 

учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам 

начального общего, основного общего, среднего общего образования в 

муниципальных общеобразовательных организациях Буденновского 

муниципального округа 

 

I. Основные положения 

 

1. Настоящий Порядок учета детей, подлежащих обучению по 

образовательным  программам начального общего, основного общего, 

среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных 

организациях Буденновского муниципального округа (далее - Порядок) 

регламентирует правила взаимодействия органов, учреждений и 

организаций, участвующих в проведении учета детей, а также закрепления 

муниципальных общеобразовательных организаций Буденновского 

муниципального округа, находящихся в ведении управления образования 

администрации Буденновского муниципального округа (далее – 

муниципальные образовательные организации), за конкретными 

территориями Буденновского муниципального округа. 

2. Ежегодному персональному учету подлежат дети в возрасте от 6,5 до 

18 лет, проживающие (постоянно или временно) или пребывающие на 

территории Буденновского муниципального округа независимо от наличия 

(отсутствия) регистрации по месту жительства (пребывания), в целях 

обеспечения их конституционного права на получение образования. 

3. Информация по учету детей, собираемая в соответствии с настоящим 

Порядком, подлежит сбору, передаче, хранению и использованию в порядке, 

обеспечивающем ее конфиденциальность, в соответствии с требованиями 

Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, 

информационных технологиях и о защите информации». 

 

II. Организация работы по учету детей, подлежащих обучению 

по образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования 

в муниципальных общеобразовательных организациях  

Буденновского муниципального округа 

 

4. Организацию работы по учету детей осуществляет управление 

образования администрации Буденновского муниципального округа (далее – 

consultantplus://offline/ref=18A8955A885D605822E0E671AD572ED84D4DAB74A8875D4E6957C0DF02oAuBN


 3 

управление образования). 

5. Учет детей осуществляется путем формирования единой 

информационной базы данных о детях, подлежащих обязательному 

обучению (далее – единая информационная база данных), которая 

формируется и хранится в управлении образования. 

6. В учете детей участвуют: 

муниципальные общеобразовательные организации Буденновского 
муниципального округа, реализующие образовательные программы 

начального общего, основного общего и (или) среднего общего образования 

(далее – муниципальная общеобразовательная организация); 

управление образования; 

управление труда и социальной защиты населения администрации 

Буденновского муниципального округа (в пределах своей компетенции); 

комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при 

администрации Буденновского муниципального округа (в пределах своей 

компетенции). 

7. Источниками формирования единой информационной базы данных 

служат: 

7.1. Данные муниципальной информационно-административной 

системы «Аверс: Регион». 

7.2. Данные муниципальных общеобразовательных организаций о 

детях: 

обучающихся в данной муниципальной общеобразовательной 

организации; 

не имеющих общего образования и не обучающихся в нарушение 

закона; 

не посещающих или систематически пропускающих по 

неуважительным причинам учебные занятия. 

7.3. Данные комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 

при администрации Буденновского муниципального округа о выявленных 

несовершеннолетних, оставивших муниципальную общеобразовательную 

организацию или исключенных из общеобразовательной организации до 

получения общего образования по достижении ими возраста 15 лет. 

8. Управление образования формирует единую информационную базу 

данных и сверяет списочный состав детей, внесенных в единую 

информационную базу данных, со списками обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных организациях. 

 

III. Организация учета детей в муниципальных  

общеобразовательных организациях 

 

9. Муниципальные общеобразовательные организации ежегодно 

организуют и осуществляют текущий учет обучающихся в пределах своей 

территории. Общие сведения о контингенте обучающихся оформляются в 

соответствии с требованиями пункта 13 настоящего Порядка. 



 4 

10. Руководители муниципальных общеобразовательных организаций 

до 05 сентября (базы данных № 1, 2, 4, 6) и до 15 апреля (база данных № 3) 

ежегодно представляют в управление образования информацию о всех 

проживающих на территории, за которой закреплена  муниципальная 

общеобразовательная  организация  детях в возрасте от шести лет и шести 

месяцев до восемнадцати лет, в соответствии с приложением 1 настоящего 

Порядка. 

11. Муниципальные общеобразовательные организации отдельно ведут 

учет обучающихся, не посещающих или систематически пропускающих по 

неуважительным причинам занятия. Сведения об указанной категории 

обучающихся (база данных № 5), содержащие персональные данные о детях 

и сформированные в соответствии с приложением 2 настоящего Порядка, 

представляются муниципальными общеобразовательными организациями в 

управление образования ежемесячно до 25-го числа текущего месяца. 

12. Сведения о детях, принимаемых в муниципальную 

общеобразовательную организацию или выбывающих из нее в течение 

учебного года, представляются в управление образования в трехдневный 

срок по окончании каждой четверти и по состоянию на 01 сентября вместе со 

сведениями за летний период по установленной форме (база данных № 7) в 

соответствии с приложением 2  настоящего Порядка. 

13. В случае выявления семей, препятствующих получению детьми 

образования и (или) ненадлежащим образом выполняющих обязанности по 

воспитанию и обучению своих детей, муниципальные общеобразовательные 

организации: 

13.1. Организуют посещение семей детей, указанных в списках, 

полученных от управления образования, если данные дети не приступили к 

обучению в муниципальной общеобразовательной организации. 

13.2. Проводят индивидуально-профилактическую работу с 

родителями (законными представителями) и их ребенком, не приступившим 

к обучению, по разъяснению конституционного права ребенка на 

образование и обязанностей родителей (законных представителей) 

обеспечить получение детьми основного общего и (или) среднего общего 

образования. 

13.3. Информируют об индивидуально-профилактической работе 

комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при 

администрации Буденновского муниципального округа для принятия мер 

воздействия в соответствии с действующим законодательством. 

13.4. Информируют управление образования о выявленных детях и 

принятых мерах по организации обучения для указанных детей. 

14. К муниципальным общеобразовательным организациям, которые в 

своем составе имеют структурное подразделение – детский сад (группы 

дошкольного образования), реализующее образовательные программы 

дошкольного образования, кроме положений настоящего Порядка, также 

применяется порядок учета детей, подлежащих обучению по 

образовательным программам дошкольного образования в муниципальных 



 5 

дошкольных образовательных организациях Буденновского муниципального 

округа, утверждаемый постановление администрации Буденновского 

муниципального округа. 

 

IV. Полномочия учреждений и организаций по обеспечению учета 

детей, подлежащих обучению по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования 

в муниципальных общеобразовательных организациях 

 

15. Управление образования:  

15.1. Организует закрепление муниципальных общеобразовательных 

организаций за конкретными территориями Буденновского муниципального 

округа (приложение 1). 

15.2. Осуществляет организационное и методическое руководство 

работой по учету детей. 

15.3. Формирует единую информационную базу данных, полученную 

из источников, указанных в пункте 7 настоящего Порядка. 

15.4. Ежегодно в период до 25 сентября текущего года управление 

образования осуществляет сверку единой информационной базы данных с 

данными фактического списочного учета учащихся образовательных 

организаций по итогам проверки приема детей и детей, фактически 

приступивших к обучению в данном учебном году. 

15.5. В результате сверки управление образования до 01 октября 

текущего года формирует списки детей, которые не имеют начального 

общего и основного общего образования и не обучаются, направляет их в 

соответствующие муниципальные общеобразовательные организации для 

дальнейшей работы с такими детьми и их законными представителями, в 

целях соблюдения конституционного права ребенка на образование.  

15.6. Координирует работу муниципальных общеобразовательных 

организаций по осуществлению списочного учета детей, подлежащих 

обучению в муниципальных общеобразовательных организациях. 

15.7. Организует сбор информации о детях, подлежащих включению в 

единую информационную базу данных, своевременно осуществляет ее 

корректировку в соответствии с информацией, полученной от организаций, 

указанных в настоящем Порядке. 

15.8. Принимает меры к устройству детей, не получающих общего 

образования, на обучение в муниципальные общеобразовательные 

организации. 

15.9. Осуществляет контроль за деятельностью муниципальных 

общеобразовательных организаций по обучению детей и принятием этими 

организациями мер по сохранению контингента обучающихся. 

15.10. Контролирует устройство на обучение выявленных не 

обучающихся детей и вносит соответствующие изменения в единую 

информационную базу данных. 

15.11. Осуществляет хранение списков детей, внесенных в единую 



 6 

информационную базу данных, до получения ими общего образования. 

15.12. Обеспечивает надлежащую защиту сведений, содержащих 

персональные данные о детях, внесенных в единую информационную базу 

данных. 

16.   Муниципальные общеобразовательные организации: 

16.1. Организуют работу по учету детей в возрасте от 6,5 до 18 лет, и 

предоставляют в управление образования информацию в соответствии с 

разделом III настоящего Порядка. 

16.2. Осуществляют систематический контроль за посещением занятий 

обучающимися, ведут профилактическую работу с обучающимися, 

имеющими проблемы в поведении, обучении, развитии и социальной 

адаптации.   

Ведут учет обучающихся, не посещающих или систематически 

пропускающих по неуважительным причинам занятия в муниципальной 

общеобразовательной организации.  

16.3. В случае выявления семей, препятствующих получению своими 

детьми образования и (или) ненадлежащим образом выполняющих свои 

обязанности по воспитанию и обучению своих детей: 

незамедлительно принимают меры по взаимодействию с родителями 

(законными представителями) для организации обучения 

несовершеннолетних;  

информируют комиссию по делам несовершеннолетних и защите их 

прав при администрации Буденновского муниципального округа о детях, 

прекративших обучение; 

информируют управление образования о выявленных детях и принятых 

мерах по организации обучения для указанных детей. 

16.4. Обеспечивают хранение списков детей, подлежащих обучению и 

ведут документацию по учету и движению обучающихся (включая вопросы 

приема, перевода, выбытия, исключения). 

17. Управление труда и социальной защиты населения администрации 

Буденновского муниципального округа: 

17.1. Направляет в управление образования списки малообеспеченных 

семей, проживающих на территории Буденновского муниципального округа 

и состоящих на учете. 

17.2. Информирует управление образования о выявленных в ходе 

работы детях из социально незащищенных семей, не приступивших к 

обучению. 

18. Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при 

администрации Буденновского муниципального округа: 

18.1. Принимает решения о привлечении к административной 

ответственности родителей (законных представителей), не обеспечивших 

своевременное обучение несовершеннолетних. 

18.2. Рассматривает на своих заседаниях (на основании обращения 

граждан) вопросы привлечения к получению начального общего, основного 

общего, среднего общего образования граждан, прибывших на территорию 



 7 

муниципального образования в результате межнациональных конфликтов, 

социально-экономических и других причин (беженцы, вынужденные 

переселенцы). 

18.3. Доводит до сведения родителей (законных представителей) 

обучающихся и руководителей муниципальных общеобразовательных  

организаций решения комиссии  по делам несовершеннолетних и защите их 

прав при администрации Буденновского муниципального округа.  

Решение  комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 

при администрации Буденновского муниципального округа по определению 

детей и подростков в муниципальные общеобразовательные организации 

соответствующего типа и вида является обязательным для исполнения. 

Основанием для отказа может служить справка об обучении в другой 

муниципальной общеобразовательной организации.   

 

 

 

Заместитель главы администрации  

Буденновского муниципального округа                                        Л.М. Демичева 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 8 

                    Приложение 1 

к Порядку учета детей, подлежащих 

обучению по образовательным  

программам начального общего, 

основного общего, среднего общего 

образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях 

Буденновского муниципального 

округа 

 
 

 

Закрепление 

муниципальных общеобразовательных организаций Буденновского 

муниципального округа за территориями Буденновского муниципального 

округа для учета детей в возрасте от 6,5 до 18 лет, подлежащих обучению  

в общеобразовательных организациях, реализующих образовательные 

программы начального общего, основного общего и среднего общего 

образования 

 

№ Наименование муниципальной 

дошкольной образовательной 

организации  

Закрепленная территория 

 

1 2 3 

1. Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа с углубленным изучением 

английского языка № 1 города 

Буденновска Буденновского 

района» 

г. Буденновск: 

 микрорайон от ул. Буденного 

(четная сторона) до ул. Мира 

(нечетная сторона):  

ул. Ставропольская, ул. Советская, 

ул. Октябрьская, ул. Ленинская; 

от ул. Пушкинской (нечетная 

сторона) до ул. Железнодорожной: 

ул. Гирченко, ул. Красная,  

ул. Свободы, проспект Чехова,  

ул. Борцов Революции,  

ул. Красноармейская, ул. Патриса 

Лумумбы, ул. Полющенко,  

ул. Дзержинского, ул. Л.Толстого; 

пос. Фабрики, пос. Ремзавода 

2. 

 

 

 

 

 

Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 2 города Буденновска 

Буденновского района» 

 

г. Буденновск: 

микрорайон 1: дом № 1, № 2, № 3, 

№ 4, № 5, № 6, № 7, № 8, № 9,  

№ 10, № 11, № 12, № 13, № 14,  

№ 15, № 16, № 18, № 19, № 20,  

№ 21, № 22, № 23, общежитие 



 9 

1 2 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ 36, № 37, № 38, квартал 175-а, 

ул. Кумская, ул. Кочубея от 

пересечения с ул. Прикумской до 

ул. Озерной,  пер. Буйволинский, 

ул. Павла Прима, ул. Кирзаводов,  

ул. Интернациональная от 

пересечения с ул. Прикумской до 

ул. Озерной, ул. Озерная,  

пер. Партизанский,  ул. Похилько, 

пер. Виноградный,  

ул. Революционная от пересечения 

с ул. Прикумской до ул. Озерной, 

пер. Рыбачий, пер. Левокумский, 

пер. Тополиный 

3. Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 3 города Буденновска 

Буденновского района» 

г. Буденновск: 

от ул. Речной спуск до  

ул. Пушкинской (четная сторона),  

ул. Кумская, ул. Кочубея,  

ул. Интернациональная,  

ул. Павла Прима,  

ул. Революционная, ул. Кирова, 

от пр-та Буденного (четная 

сторона) до ул. Прикумской:  

ул. Ставропольская, ул. Советская, 

ул. Октябрьская, ул. Ленинская,  

ул. Мира, пер. Кумской, 

ул. Кларинская, пер. Калининский, 

пер. Маджарский, ул. Калабекова 

район больницы квартал 48А, 

квартал 49, ул. Партизанская,  

поселок БРУООС, ул. Водникова, 

Цветочный пер., пер. Доваторцев  

ул. Береговая, Подгорный спуск,  

ул. Рабочая, ул. Пролетарская,  

пер. Пролетарский  

4. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 4 города Буденновска 

Буденновского района» 

 

 

 

 

г. Буденновск: 

ул. Анджиевского от пр-кта Чехова 

до ул.  Железнодорожной: № 81 -    

№ 198, ул. Борцов Революции № 1- 

№ 99, ул. Воровского от пр-та 

Буденного до ул. Южной № 29 -             

№ 167, ул. Вишневая, 

ул. Водопроводная,  

ул. Дзержинского пр-кт Буденного 



 10 

1 2 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

до ул. Южной № 2- № 153,  

ул. Железнодорожная четная 

сторона: от № 6 до № 116, дом  

№  25, ул. Красноармейская                  

№ 8- № 143, ул. Крестьянская  

пр-кт Чехова до 

ул. Железнодорожной № 120-176, 

ул. Лесная, ул. Лопатина от  

пер. Чехова до ул. Толстого № 113 

- № 180, ул. Льва Толстого от пр-

кта Буденного до ул. Южной № 3 - 

№97, ул. Патриса Лумумбы №1-  

№ 129 от пр. Буденного № 119-

№120 до ул. Степной № 6, № 7,   

ул. Первомайская пр. Чехова до  

ул. Льва Толстого № 59 - № 166,  

ул. Полющенко пр. Буденного до 

ул. Степной № 7 - № 137,  

ул. Садовый спуск д. № 29, 30А, 

87, ул. Сиреневая, ул. Степная,  

ул. Томузловская от пр. Чехова до                                        

ул. Железнодорожной №114-№ 

195, ул. Школьная № 76 - № 160,   

ул. Южная № 47 - № 107,   

пр. Буденного нечетная № 87 -                   

№ 177, проспект Чехова нечетная  

№ 1Б - №87, пер. Зеленый,  

пер. Короткий, пер. Лесной,  

пер. Новый, пер. Садовый,  

пер. Строительный,  

пер. Школьный, квартал 262 - весь 

ПОСС: 

ул. Агрономическая, ул. Вавилова, 

ул. Васильковая, ул. Кизлярская,  

ул. Молодежная, ул. Полевая,  

ул. Светлая, ул. Солнечная, 

ул. Ромашковая, пер. Спортивный, 

проезд Северный  

СМП-169:  

ул. Буденного, ул. Локомотивная, 

ул. Мира, ул. Новая,  

ул. Спортивная, ул. Строителей, 

ул. Транспортная, пер. Садовый, 

пер. Шоссейный, ул. Тампонажная, 



 11 

1 2 3 

пер. Суворова  

5. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 5 города Буденновска 

Буденновского района» 

г. Буденновск:  

пр. Чехова от ул. Степной до  

пр-та Буденного (четная сторона),  

пр. Буденного от пр-та Чехова до 

ул. Павла Прима (четная сторона), 

ул. Павла Прима от пр-та 

Буденного до ул. Кирова, пер. 

Раздельный от ул. Павла Прима до 

ул. Кирова,   

ул. Кирова от пр-та Буденного до 

ул. Степной, ул. Первомайская от 

ул. Кирова до ул. Артезианской, 

ул. Школьная от ул. Артезианской 

до пр-та Чехова, ул. Анджиевского 

от ул. Народной до пр-та Чехова, 

ул. Лопатина от ул. Народной 

до пр-та Чехова, ул. Томузловская 

от № 1 до пр-та Чехова,   

ул. Крестьянская от № 1 до  

пр-та Чехова, ул. Садовый спуск от 

№ 1 до ул. Пушкинской,  

пер. Молодежный от № 1 до  

ул. Красной, ул. Южная от № 1 до  

пр-та Чехова, ул. Степная от № 1 

до пр-та Чехова, ул. Пушкинская 

от пр-та Буденного до улицы 

Южной, ул. Гирченко от                  

ул. Школьной до ул. Степной,                

ул. Красная от ул. Школьной до  

ул. Степной, ул. Свободы от                   

пр-та Буденного до ул. Степной,              

пер. Пролетарский от №1 до             

пр. Буденного, Овражий тупик, 

пер. Доваторцев, ул. Кочубея от 

№1 до пр. Буденного, Лесничество 

6. Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 6 города Буденновска 

Буденновского района» 

г. Буденновск: 

территория 7 микрорайона: 

граница участка – пересечение 

улиц Энтузиастов и Менделеева 

 

7. Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

«Гимназия № 7 города 

г. Буденновск: 

микрорайон № 3, микрорайон № 6 

дома № 13-16, ул. Розы 



 12 

1 2 3 

Буденновска Буденновского 

района» 

Люксембург 

от № 17 до 20, от № 273 до № 303, 

пр-кт Калинина по границы 

микрорайона № 3, пер. Парковый,  

ул. Полющенко от № 157 до № 

312, ул. Красноармейская от № 248 

до  № 375, ул. Борцов Революции 

от   № 108 до № 300,                             

пер. Февральский между ул. Мира 

и ул. Прикумской, ул. Калабекова 

от № 67 до № 79,   ул. Патриса 

Лумумбы от № 244 до № 322,                  

ул. Кларинская от № 112 до № 172, 

пр-кт Чехова между  

ул. Калабекова и пр. Калинина 

8. Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

«Лицей № 8 города Буденновска 

Буденновского района» 

г. Буденновск: 

территория 8 микрорайона: 

граница участка – пересечение 

улиц Энтузиастов и Менделеева 

9. 

 

Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

«Гимназия № 9 города 

Буденновска Буденновского 

района» 

г. Буденновск: 

территориальный участок 

микрорайона «Северный»: жилые 

многоквартирные дома, 

расположенные в микрорайоне 

«Северный» № 1-2, № 4-16 и 

жилые двухэтажные дома 

(коттеджи), расположенные по              

ул. 850-летия Москвы № 1-24,                  

№ 99 

10. Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

«Начальная общеобразовательная 

школа № 10 города Буденновска 

Буденновского района» 

г. Буденновск, микрорайон 7/1 

11. Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 1 села Покойного 

Буденновского района 

 

территория муниципального 

образования Покойненского 

сельсовета 

12. Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 2 села Красный Октябрь 

территория муниципального 

образования Краснооктябрьского 

сельсовета 



 13 

1 2 3 

Буденновского района» 

13. Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 3 села Прасковея 

Буденновского района» 

территория муниципального 

образования села Прасковея от            

ул. 1 Мая (нечетная сторона) до 

ул. Пригородная, а также  

ул. Парниковая, ул. Тополиная, 

отделения 1, 2, 3 ЗАО «Прасковея» 

14. Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 4 села Новая жизнь 

Буденновского района» 

территория муниципального 

образования Новожизненского 

сельсовета 

15. Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 6 села Архангельского 

Буденновского района» 

 

территория муниципального 

образования села Архангельского  

 
 

16. Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 7 села Стародубского 

Буденновского района» 

 

территория муниципального 

образования Стародубского 

сельсовета 

 

17. Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 8 поселка Катасон 

Буденновского района» 

пос. Левобережный:  

ул. Буденного, ул. Совхозная 

пос. Катасон:  

ул. Совхозная, ул. Виноградная,  

ул. Гагарина, ул. Новая  

пос. Полыновский:  

пер. Восточный, ул. Октябрьская, 

пер. Мостовой 

18. Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 9 села Толстово-

Васюковского Буденновского 

района» 

 

территория муниципального 

образования села Толстово-

Васюковского 

19. 

 

 

 

Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

«Основная общеобразовательная 

школа № 11 имени Героя 

территория муниципального 

образования села Прасковея в 

пределах границ села: 

ул. Первого Мая - четная сторона, 



 14 

1 2 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Российской Федерации Алексея 

Николаевича Мороховца села 

Прасковея Буденновского 

района» 

 

 

 

 

 

 

 

ул. Верхняя, ул. Матвеевская,  

ул. Анджиевского,  

ул. Молодежная, ул. Новая,  

ул. Веселая, ул. Ленина,  

ул. Буденного, ул. Пушкина,  

ул. Звездная, ул. Гоголя,  

ул. Восточная, ул. Калинина,  

ул. Российская, ул. Садовая,  

ул. Красная, ул. Украинская,  

ул. Солнечная, ул. Комсомольская, 

пер. Боковский,  

пер. Комсомольский,  

ул. Февральская, ул. Борцов 

Революции, ул. Лермонтова,  

ул. Демьяна Бедного,  

ул. Андриевская,  

ул. Техникумская, ул. Свободная, 

ул. Тихая, пер. Ачикукский,  

пер. Надежды, пер. Буденного,  

пер. Глухой, пер. Нефтяников,  

ул. Студенческая, ул. Степная,  

ул. Южная, ул. Марины Цветаевой,  

поселок Сельхозтехникум, 

пер. Красный, пер. Борцов 

революции     

                 

20. Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 12 поселка Терек 

Буденновского района» 

 

территории пос. Терек и  

пос. Плаксейка 

21. Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 13 поселка Искра 

Буденновского района» 

 

 

территория муниципального 

образования Искровского 

сельского  
 

22. Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 14 села Орловки 

Буденновского района» 

территория муниципального 

образования Орловского 

сельсовета, пос. Виноградный и  

пос. Доброжеланный 
 



 15 

1 2 3 

 

23. Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 15 села 

Преображенского Буденновского 

района» 

 

территория муниципального 

образования Преображенского 

сельсовета 

24. Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 16 села Томузловского 

Буденновского района» 

 

территория муниципального 

образования села Томузловского, 

пос. Правобережный, включая 

границы поселения. 

25. Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная  

школа № 18 поселка Терского 

Буденновского района» 

 

территория муниципального 

образование Терского сельсовета 

26. 

 

 

 

 

Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 21 села Архиповского 

Буденновского района» 

 

территория муниципального 

образование Архиповского 

сельсовета, включая границы 

поселения: с. Архиповское,  

с. Добровольное  

27. Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

Начальная общеобразовательная 

школа № 26 поселка 

Виноградный Буденновского 

района» 

 

пос. Виноградный,  

пос. Доброжеланный,  

опытная станция 

 

 

 

Заместитель главы администрации  

Буденновского муниципального округа                                          Л.М. Демичева 

 

 

 

 

 

 



 16 

                                                                                               Приложение 2 

к Порядку учета детей, подлежащих 

обучению по образовательным  

программам начального общего, 

основного общего, среднего общего 

образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях 

Буденновского муниципального 

округа 

             

 

Формы 

по учету и движению обучающихся муниципальных 

общеобразовательных организациях, проживающих в Буденновском 

муниципальном округе 

 

База данных № 1 

 

Информационные данные о детях от 6,5 до 18 лет на 5 сентября 20__ 

года. 

 

Наименование муниципальной общеобразовательной организации  

______________________________________________________________ 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. 

обучаю 

щегося  

(не обуча 

ющегося) 

Год, 

число, 

месяц 

рожден

ия 

Обучает 

ся в 

СОШ № 

__, 

класс 

___ 

Если не 

обучается, 

то: из 

какого ОУ, 

класса 

выбыл 

Ф.И.О. 

родителей 

(законных 

представи 

телей) 

Адрес Приме

чание 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 

Примечание: База данных № 1 составляется к 5 сентября каждого года; 

содержит списки всех детей, проживающих в микрорайоне муниципальной 

общеобразовательной организации, как посещающих, так и не посещающих 

образовательные организации муниципального образования. База данных            

№ 1 включает в себя три раздела: с 1 по 4 классы, с 5 по 9 классы, 10 по 12 

классы включительно. 

 

База данных № 2 

 

Информационные данные о детях от 6,5 до 18 лет на 5 сентября 20__ 

года. 



 17 

Наименование муниципальной общеобразовательной организации  

        ______________________________________________________________ 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. 

обучаю

щегося 

(не 

обучаю

щегося) 

Год, 

число, 

месяц 

рожде

ния 

Обучаетс

я в СОШ 

№ __, 

класс ___ 

Если не 

обучается, 

то: из 

какого ОУ, 

класса 

выбыл 

Ф.И.О. 

родителей 

(законных 

представи

телей) 

Адрес Примеча

ние 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 

Примечание: База данных № 2 содержит списки детей, проживающих в 

микрорайоне муниципальной общеобразовательной организации, 

посещающих другие образовательные организации муниципального 

образования, составляется к 5 сентября каждого года. Информация 

направляется руководителю указанной образовательной организации для 

подтверждения. 

База данных № 3 

 

Информационные данные о детях от 6 до 7 лет на 15 апреля 20__ года. 

 

Наименование муниципальной общеобразовательной организации  

______________________________________________________________ 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. 

обучающе

гося (не 

обучающе

гося) 

Год, 

число, 

месяц 

рожде

ния 

Посещает 

дошкольное 

образователь 

ное 

учреждение 

№, 

нуждается в 

подготовке к 

школе или 

нет 

Предпола 

гается 

обучение 

в ОУ 

Ф.И.О. 

родите 

лей 

(закон 

ных 

предста 

вителей) 

Адрес Приме

чание 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 

Примечание: База данных № 3 содержит списки детей, проживающих в 

микрорайоне муниципальной общеобразовательной организации, которым к 

1 января следующего года исполнится 7 лет, составляется к 15 апреля 

каждого года. Используется для своевременного контроля руководителем 

образовательной организации за получением гражданами начального общего 

образования. 



 18 

                                    База данных № 4 

 

Информационные данные о гражданах от 6,5 до 18 лет на 5 сентября 

20__ года. 

 

Наименование муниципальной общеобразовательной организации  

______________________________________________________________ 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. 

обучающе

гося (не 

обучающе

гося) 

Год, 

число, 

месяц 

рожде 

ния 

Обуча

ется в 

СОШ 

№ __, 

класс 

___ 

Если не 

обучается, 

то: из какого 

ОУ, класса 

выбыл 

Ф.И.О. 

родителей 

(законных 

представи

телей) 

Адрес Приме

чание 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 

Примечание: База данных № 4 составляется к 5 сентября каждого года; 

содержит списки детей, проживающих в микрорайоне муниципальной 

общеобразовательной организации, не получающих основного общего 

образования по состоянию здоровья, нуждающихся в получении образования 

в специализированных организациях (слабовидящих, слабослышащих и 

других), или посещающих специализированные образовательные 

организации. 

Информационные данные направляются в управление образования для 

принятия мер по определению в специализированную образовательную 

организацию. 

База данных № 5 

 

Информационные данные о детях от 6,5 до 18 лет на 5 сентября 20__ 

года. 

 

Наименование муниципальной общеобразовательной организации  

______________________________________________________________ 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. 

обучающе

гося (не 

обучающе

гося) 

Год, 

число, 

месяц 

рожде 

ния 

Полное 

наиме 

нование 

ОУ, 

класс 

Ста 

тус 

ребен

ка 

С какого 

времени 

не 

обучает 

ся 

При 

чины 

Прини

маемые 

меры 

Предпо

ложите

льное 

место 

нахож 

дения 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 



 19 

Примечание 1: статус ребенка определяется в соответствии со ст. 1 

Федерального закона от 21 мая 1999 года № 120 «Об основах системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних». 

Примечание 2: База данных № 5 содержит сведения о детях 6,5 - 18 

летнего возраста, подлежащих обучению, но не обучающихся в нарушении 

Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» составляется по состоянию на 1 октября, 1 января,           

1 апреля каждого года. 

consultantplus://offline/ref=7FCD2AFDC9267DF485F579D0BD1BC6712B71C3E415B5A369E22FABF9683FC8481F4707F123A30B01pFu2N
consultantplus://offline/ref=7FCD2AFDC9267DF485F579D0BD1BC6712B71C3E018B4A369E22FABF968p3uFN


База данных № 6 

 

База данных № 6 составляется к 5 сентября каждого года; содержит сведения о движении учащихся в течение года и в 

летний период и состоит из двух форм 

 

№
 п

/п
 

Н
аз

в
ан

и
е 

О
У

  

В
се

го
 у

ч
ащ

и
х

ся
 1

-1
2

 

к
л
ас

со
в
 

К
о

-в
о

 д
ев

я
ти

к
л
ас

сн
и

к
о

в
 

д
ан

н
о

й
 ш

к
о

л
ы

, 

за
ч

и
сл

ен
н

ы
е 

в
 1

0
 к

л
ас

с 
 

О
б

у
ч
аю

щ
и

ес
я
, 

в
ы

б
ы

в
ш

и
е 

и
з 

о
б

щ
ео

б
р

аз
о

в
ат

ел
ьн

о
й

 

о
р

га
н

и
за

ц
и

и
*

 

Из них 

В 

общеобразовательные 

учреждения 

В
 в

еч
ер

н
ю

ю
 ш

к
о

л
у
 

В
 У

С
П

О
 

В
 с

п
ец

. 
у

ч
р

еж
д

ен
и

я
 

Р
аб

о
та

ю
т,

 н
о

 н
е 

о
б

у
ч

аю
тс

я
 

Д
р
у
ги

е 
п

р
и

ч
и

н
ы

 

Отчислено Скрытый 

отсев 

В
се

го
, 
и

з 
н

и
х
: 

П
о

 р
ай

о
н

у
, 

го
р
о
д

у
 

З
а 

п
р

ед
ел

ы
 

р
ай

о
н

а,
 г

о
р
о

д
а 

З
а 

п
р

ед
ел

ы
 

к
р

ая
 

З
а 

п
р

ед
ел

ы
 Р

Ф
 Все

го 

Из них 

в воз-

расте 

до 18 

лет 

Не 

имеют 

разре

шения 

КДН 

Все

го 

Из 

них в 

возра

сте до 

18 

лет 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

                    



 21 

 

К
л
ас

сы
 

К
о

л
и

ч
ес

тв
о

 1
-1

1
 к

л
ас

со
в
 

н
а 

н
ач

ал
о
 2

0
_

-2
0

_
 у

ч
.г

. 

Ч
и

сл
о
 о

б
у

ч
аю

щ
и

х
ся

 н
а 

н
ач

ал
о

 2
0
_

-2
0
_

 у
ч

.г
. 

П
р
и

б
ы

л
и

 з
а 

го
д

 

В
ы

б
ы

л
и

 з
а 

го
д

 

Ч
и

сл
о
 о

б
у

ч
аю

щ
и

х
ся

 н
а 

к
о
н

ец
  
2

0
_

-2
0
_

 у
ч

.г
. 

О
ст

ав
л
ен

ы
 н

а 
п

о
в
то

р
н

ы
й

 

к
у
р

с 

У
сл

о
в
н

о
 п

ер
ев

ед
ен

ы
 

П
р
и

б
ы

л
и

 з
а 

л
ет

о
 

В
ы

б
ы

л
и

 з
а 

л
ет

о
 Число учащихся на 20__-20__учебный год  

К
л
ас

с 

К
о

л
и

ч
ес

тв
о

 

к
л
ас

со
в
 

К
о

л
и

ч
ес

тв
о

 

у
ч

ащ
и

х
ся

  

Ч
и

сл
о
 

в
то

р
о

го
д

н
и

к
о

в
, 

п
р
и

ст
у

п
и

в
ш

и
х

 к
 

о
б

у
ч

ен
и

ю
 

                    1 классы    

1 классы           2 классы    

2 классы          3 классы    

3 классы          4 классы    

4 классы          5 классы    

5 классы          6 классы    

6 классы          7 класс    

7 классы          8 классы    

8 классы          9 классы    

9 классы          10 классы    

10 классы          11 классы    

11 классы          12 классы    

12 классы               

Итого               



 22 

 
К

л
ас

сы
 

К
о

л
и

ч
ес

тв
о

 1
-1

1
 к

л
ас

со
в
 

н
а 

н
ач

ал
о
 2

0
_

-2
0

_
  
у
ч

.г
. 

Ч
и

сл
о
 о

б
у

ч
аю

щ
и

х
ся

 н
а 

н
ач

ал
о

 2
0
_

-2
0
_

  
у

ч
.г

. 

П
р
и

б
ы

л
и

 з
а 

го
д

 

В
ы

б
ы

л
и

 з
а 

го
д

 

Ч
и

сл
о
 о

б
у

ч
аю

щ
и

х
ся

 н
а 

к
о
н

ец
  
2

0
_

-2
0
_

 у
ч

.г
. 

О
ст

ав
л
ен

ы
 н

а 
п

о
в
то

р
н

ы
й

 

к
у
р

с 

У
сл

о
в
н

о
 п

ер
ев

ед
ен

ы
 

П
р
и

б
ы

л
и

 з
а 

л
ет

о
 

В
ы

б
ы

л
и

 з
а 

л
ет

о
 

Число учащихся на 20__-20__ учебный 

год  

К
л
ас

с 

К
о

л
и

ч
ес

тв
о

 

к
л
ас

со
в
 

К
о

л
и

ч
ес

тв
о

 

у
ч

ащ
и

х
ся

  

Ч
и

сл
о
 

в
то

р
о

го
д

н
и

к
о

в
, 

п
р
и

ст
у

п
и

в
ш

и
х

 к
 

о
б

у
ч

ен
и

ю
 

                    1 классы    

1 классы           2 классы    

2 классы          3 классы    

3 классы          4 классы    

4 классы          5 классы    

5 классы          6 классы    

6 классы          7 класс    

7 классы          8 классы    

8 классы          9 классы    

9 классы          10 классы    

10 классы          11 классы    

11 классы          12 классы    

12 классы              

Итого              

 

 



База данных № 7 

 

Информационные данные о детях от 6,5 до 18 лет, не приступивших к 

занятиям на 5 сентября 20__ года. 

 

Наименование муниципальной общеобразовательной организации  

______________________________________________________________ 

 

Причины Ф.И.О. не 

приступившего к 

занятиям 

Дата 

рожде

ния 

Класс Адрес 

проживания 

(регистрации) 

По болезни     

Не подлежат обучению     

Освобождены на год     

Материальное положение 

родителей (законных 

представителей) 

    

В розыске     

Отказ родителей от 

обучения детей 

    

Другие     

 

 

 

Заместитель главы администрации  

Буденновского муниципального округа                                         Л.М. Демичева 

 


